Протокол №2 заседания РУМО учителей истории и обществознания, права, экономики КУК ОРКСЭ и ОДНКНР Приволжского района от 07.11.2019г.

Присутствовали:

1. Джуманьязова Э.Г. - Бирюковская СОШ;
2. Зорина Т.Г. - Началовская СОШ;
3. Мозина Н.В. – Карагалинская СОШ;
4. Тналиева А.Л. – Растопуловская СОШ;
5. Ермекова Н.И. – Пойменская СОШ;
6. Мухтарова А.Р. –  Фунтовская СОШ;
7. Яренко И.А. – Приволжская СОШ №2;
8. Бердиева Л.С. – Карагалинская СОШ;
9. Даиров И.Ж. – Трехпротокская СОШ;
10. Галиулина Л.Н. – Кирпичнозаводская СОШ;
11. Усманова Р.Р. – Килинчинская СОШ;
12. Тажбеков Д.Б. – Осыпнобугоринская СОШ;
13. Хайбулаев А.Г. – Бирюковская СОШ;;
14. Парипа О.А.- Началовская СОШ;
15. Аймешева А.Р. - Приволжская СОШ №3;
16. Махимова Р.Р. – Яксатовская СОШ;
17. Селиванова Н.А. – Кирпичнозаводская СОШ;
18. Абдулгазизов Р.Э. – Татаробашмаковская СОШ.

Повестка:
«Реализация ФГОС ООО в процессе обучения истории и обществознанию: технологии, методы и приемы преподавания в историческом и обществоведческом образовании»

1. Анализ изменений в новых КИМ ОГЭ и ЕГЭ по обществознанию-2020 – Даиров И.Ж., МБОУ «Трехпротокская СОШ»;
2. Анализ изменений в новых КИМ ОГЭ и ЕГЭ по истории – 2020 – Галиулина Л.Н., МБОУ «Кирпичнозаводская СОШ»;
3. Новые стандарты: требования и возможности. – Джуманьязова Э.Г., руководитель РУМО.
4. О Книге памяти Приволжского района – отчет Мухтаровой А.Р., МБОУ «Школа имени М.Фраги».
5. Информация. – Джуманьязова Э.Г., руководитель РУМО.
1) о муниципальном этапе ВОШ;
2) о конкурсах и конференциях.
6. Реализация комплексного учебного курса „Основы религиозных культур и светской этики“: вопросы эффективности». Амирова В.Р.

Слушали.
1. По первому вопросу выступал Даиров И.Ж. В КИМах ОГЭ изменена структура экзаменационной работы: снято разделение заданий по частям на основе формы записи ответа. Задания в работе выстраиваются, исходя из проверяемых групп умений.
Общее количество заданий КИМ сокращено с 31 до 24, максимальный первичный балл уменьшен с 39 до 35.
Добавлены задания с кратким ответом двух типов: задание на выбор и запись нескольких ответов и задание на выявление структурных элементов понятия с помощью таблицы.  Задание на различение фактов и мнений в социальной информации в том виде, как оно существовало в КИМ предыдущих лет, исключено из работы.
Добавлены 3 задания с развёрнутым ответом:
А) задание, проверяющее умение раскрывать смысл ключевых обществоведческих понятий,
Б) задание-задача с контекстом финансовой грамотности
В)  задание на анализ статистической информации (преобразовано из существовавшего в КИМ прошлых лет блока из 2 заданий с кратким ответом).
    Сокращено с 6 до 4 задание мини-теста по тексту.
В результате усилена аналитическая составляющая КИМ: большинство заданий требует анализа практических ситуаций, умений рассуждать, объяснять, аргументировать, выражать своё мнение с опорой на факты социальной жизни, личный социальный опыт и обществоведческие знания.
Изменения структуры и содержания КИМ ЕГЭ по обществознанию отсутствуют. Детализированы формулировки заданий 28, 29 и внесены коррективы в систему их оценивания.

2. По второму вопросу выступила Галиулина Л.Н. Она рассказала, что изменены КИМы ОГЭ по истории. Содержание курса истории охватывает период с древности до 1914г. Общее количество заданий 21. В первой части 14 заданий с кратким ответом в виде одной цифры, последовательности цифр или слова. Во второй части 7 заданий с развернутым ответом. Введены новые задания на работу с хронологией, заданий по карте стало 3, увеличено число заданий с иллюстрациями, заданий на знание культуры. Есть задание на выявление фактов и тезисов. Вместо выписки из текста информации, теперь предложено приводить примеры и аргументы соответствующей эпохи. Необходимо определять причину и аргументировать свой выбор. Задание олимпиадного характера: выявить ошибки и исправить их.
В КИМах ЕГЭ по истории изменения отсутствуют, но изменены критерии оценивания в задании 25 – критерии К6 и К7. Баллы по этим критериям выставляются в случае, если по критериям К1-К4 выставлено в сумме не менее 5 баллов.

3.  Выступила Джуманьязова Э.Г. В проекте новых ФГОС ООО конкретизированы требования к предметным результатам по каждому учебному предмету. Результаты для некоторых предметов распределены по частям образовательной программы, каждая из которых соответствует году изучения предмета. Требования к результатам освоения «Истории», выносимые на промежуточную и итоговую аттестацию, соответствуют заданиям ВПР по истории. Требования ФГОС к результатам освоения предмета «Обществознание» разнообразны. Но ни одна программа, действующая ныне, не соответствует этим требованиям. Например, в 6 классе ученик должен усвоить модули «Человек», «Деятельность /в том числе экономическая деятельность/», «Государство, Конституция и гражданин», «Семья», «Социальные отношения».

4. С отчетом о проделанной работе выступила Мухтарова А.Р. Материал собран большой, необходимо окончить оформление списка ветеранов войны. О тружениках тыла будет отдельная глава «Человек и война: единство фронта и тыла», глава «Дети и война» посвящена людям, родившимся в 30-е годы. Глава 4 расскажет о том, как шел поиск, что делают поисковые отряды в экспедициях. В Книгу памяти войдут стихи, фронтовые письма и другие документы.

5. По пятому вопросу выступила Джуманьязова Э.Г.
1) прозвучал анализ школьных олимпиад. В октябре-ноябре планируется проведение муниципального этапа ВОШ. Победители и призеры регионального этапа ВОШ участвуют в этом году в региональном этапе.
2)  В этом году проводится региональный Краеведческий марафон, котрый предусматривает проведение 4-х он-лайн игр. Одна из них уже прошла. 8 ноября будет вторая игра. Принимаются работы на конференцию «Отечество». Объявлен конкурс видеоуроков «Права ребенка».
6. по шестому вопросу выступила Амирова В.Р.
Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) реализуется в 4-х классах общеобразовательных организаций (объем 34 часа) во всех субъектах Российской Федерации в соответствии с распоряжениями Председателя Правительства Российской Федерации от 11 августа 2009г. (ВП-П44-4632) и Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 г. № 84-р.
22–23 ноября 2019 года в Москве состоится Всероссийская научно-практическая конференция «Реализация комплексного учебного курса „Основы религиозных культур и светской этики“: вопросы эффективности».

Мероприятие проходит по заказу Министерства просвещения Российской Федерации и реализуется Союзом «Профессионалы в сфере образовательных инноваций» и ООО «Альмира» при научно-методической поддержке Московского педагогического государственного университета во исполнение проекта «Реализация комплекса мероприятий по повышению эффективности реализации комплексного учебного курса „Основы религиозных культур и светской этики“, предметов, модулей, курсов, дисциплин, направленных на изучение духовно-нравственной культуры народов России», проводимого в рамках направления (подпрограммы) «Содействие развитию дошкольного и общего образования», и подытоживает итоговые результаты проекта.
Цель проведения Всероссийской конференции – обсуждение вопросов реализации и повышения эффективности преподавания комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», предметов, модулей, курсов, дисциплин, направленных на изучение духовно-нравственной культуры народов России.
Рабочие группы по обсуждению предложений по совершенствованию преподавания модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

Секция 1 «Практика реализации ОРКСЭ и ОДНКНР: воспитательные задачи и профилактика экстремизма»;

Секция 2 «Региональная специфика и проблемы учебно-методического обеспечения преподавания предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР»;

Секция 3 «Психолого-педагогическая специфика, инновационные методики преподавания и перспективы «Основ духовно-нравственной культуры народов России».
конце ноября в Астраханской епархии пройдет Региональный этап XXVIII Международных Рождественских образовательных чтений «Великая Победа: наследие и наследники».

В рамках Рождественских Чтений запланированы различные мероприятия, направленные на осмысление церковно-общественного взаимодействия в решении актуальных вопросов современного общества.

24 ноября в 10.00 в Картинной галерее им. П. М. Догадина состоится IX Конкурс чтецов русской классической литературы «Русское слово», куда приглашаются обучающиеся 5-11 классов всех видов образовательных организаций и воскресных школ.

26 ноября в 14.00 в библиотеке Астраханского государственного университета в формате научной конференции будут обсуждаться вопросы, посвященные духовному образованию и воспитанию астраханцев в историческом и современном аспектах.
27 ноября в 10.00 в конференц-зале Астраханской областной научной библиотеки им. Н. К. Крупской пройдет Международная конференция «Крестный путь архиепископа Митрофана (Краснопольского)», посвященная 150-летию со дня рождения и 100-летию мученической кончины священномученика Митрофана.
27 ноября в Астраханском областном центре развития творчества (ул. Володарского, 9) состоится Совещание духовенства и молодежи Астраханской митрополии на тему «Развитие сотрудничества Астраханской и Ахтубинской епархий в области молодежного служения за 2019 год. Деятельность по развитию патриотического направления в молодежном служении».
27 ноября в Астраханской государственной филармонии с 10.00 до 12.00 будет работать секция на тему «Духовно-нравственное воспитание обучающихся общеобразовательных организаций во внеурочной деятельности и в рамках курсов Основы православной культуры и Основы духовно-нравственной культуры народов России». В мероприятии примут участие учителя и завучи по воспитательной работе общеобразовательных организаций.
27 ноября в 14.00 в большом зале Астраханской филармонии состоится пленарное заседание регионального этапа Рождественских Чтений. В мероприятии с приветственными словами и докладами выступят: Высокопреосвященный Никон, митрополит Астраханский и Камызякский; Бабушкин Игорь Юрьевич, Губернатор Астраханской области; Мартынов Игорь Александрович, председатель Думы Астраханской области; Преосвященный Антоний, епископ Ахтубинский и Енотаевский; Угаров Егор Андреевич, и.о. руководителя агентства по делам молодежи. Почетным гостем мероприятия станет Преосвященный Пантелеимон, епископ Орехово-Зуевский, викарий Святейшего Патриарха Московского и всея Руси, председатель Синодального отдела по церковной благотворительности и социальному служению Русской Православной Церкви.
Региональные Рождественские образовательные чтения — церковно-общественный форум в сфере образования, культуры, социального служения и духовно-нравственного просвещения. Тема предстоящих Чтений — «Великая Победа: наследие и наследники».

Решение:
1. Откорректировать программу подготовки обучающихся 9 и 11 классов к ГИА в соответствии с изменениями в КИМах ГИА-2020г.
2. Рекомендовать педагогам использовать задания сайта СтатГрад для подготовки к ГИА.
3. В связи с изменениями требований ФГОС ООО уделять большее внимание развитию предметных и метапредметных умений работы с разнообразными видами информации.
4. Активизировать сбор материалов для Книги памяти Приволжского района.
5.  Подготовить выступления для участия в Рождественских чтениях

[bookmark: _GoBack]